

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Petrolândia							
Setor requisitante: Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos							
Responsável pela Demanda: João Luiz Vieira Matrícula: 102014/2							
E-mail: secretaria.obras@petrolandia.sc.gov.br Telefone: (47) 3536-1151							
1. Objeto: Registro de preços para aquisição de lajota de concreto, macadame britado, pedra ardósia, meio fio de concreto, paver e madeira de eucalipto para uso da Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, na manutenção de pontes, bueiros, mata burros e malha viária do Município de Petrolândia.							
2. Justificativa da necessidade da contratação: A presente contratação justifica-se pela obrigação do Poder Público Municipal, por meio da Secretaria de Transportes, Obras e Serviços Urbanos manter de forma adequada a infraestrutura urbana implantada no Município de Petrolândia, com o objetivo de dar continuidade a um conjunto de ações voltadas à melhoria da drenagem superficial, conservação do pavimento de diversas vias públicas e manutenção de pontes. Além disso, o Município de Petrolândia possui uma vasta malha viária, por onde transitam diariamente máquinas, equipamentos, veículos e ônibus escolares. Considerando que a manutenção de estradas, bueiros e pontes são responsabilidade da administração pública, faz-se necessário a aquisição dos materiais.							
3. Descrições e quantidades							
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	TIPO DO ITEM (*)	SUBITEM (**)	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Lajota sextavada de concreto – espessura de 8cm, dimensão 25x25cm	Material	Consumo	M³	5.500	R\$59,83	R\$ 329.065,00
02	Macadame britado e peneirado da rocha sã	Material	Consumo	TON	25.000	R\$ 54,37	R\$ 1.359.250,00

03	Madeira de eucalipto com cerne avermelhado serrada em prancha 6cm com 4,0mt de comprimento	Material	Material	M³	100	R\$ 1.042,75	R\$ 104.275,00
04	Madeira de eucalipto com cerne avermelhado serrada quadrada 12x10 com 4,0mt de comprimento	Material	Consumo	M³	60	R\$ 1.122,33	R\$ 67.339,80
05	Meio fio (linha) de concreto pré-moldado 1,00x0,30x0,10	Material	Consumo	UN	600	R\$ 36,70	R\$ 22.020,00
06	Paver 10x20x6cm	Material	Consumo	M²	5.000	R\$ 51,77	R\$ 258.850,00
07	Paver 10x20x8cm	Material	Consumo	M²	5.000	R\$ 65,43	R\$ 327.150,00
08	Pedra ardósia com tamanho de 4,00x1,00 com 20cm	Material	Consumo	Un	400	R\$ 670,67	R\$ 268.268,00
09	Pedra ardósia com tamanho de 5,00x1,00 com 20cm	Material	Material	Un	800	R\$ 739,89	R\$ 591.912,00
					TOTAL:	R\$ 3.328.129,80	

4. Grau de prioridade da compra: Alto

5. Estimativa de valor: R\$ 3.328.129,80 (três milhões, trezentos e vinte e oito mil, cento e vinte e nove reais e oitenta centavos).

6. Prazo de entrega/ execução: Máximo de 05 (cinco) dias.

7. Local e horário da entrega/execução: Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, situada na Rua Militão Thives, s/n, em horário de expediente do órgão – 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, ou nos locais indicados pela Secretaria requisitante.
8. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não
9. Indicação do fiscal do contrato: Mário César Kammers
Petrolândia, 16 de janeiro de 2026. _____ João Luiz Vieira- Matrícula: 102014/2 Secretário de Transportes, Obras e Serviços Urbanos
Observações: S/N